

Số: 144 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 05 tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thảo trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật, chủ đề “Giải pháp xây dựng nông thôn mới bền vững”**

Thực hiện Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2023; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật, chủ đề “Giải pháp xây dựng nông thôn mới bền vững”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; đồng thời, hưởng ứng phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2023 - 2025 do Bộ Tư pháp phát động và phong trào thi đua “Cần Thơ chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 của thành phố”.

2. Trao đổi về kinh nghiệm xây dựng xã nông thôn mới; giới thiệu các giải pháp mô hình hay; đề xuất chính sách, hoàn thiện pháp luật về xây dựng xã nông thôn mới; tiến tới xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thành phố. Giúp cho sở, ban, ngành và địa phương nắm vững các quy định về thẩm quyền, chỉ tiêu, cách thức thực hiện để đạt các tiêu chí một cách bài bản, khoa học, đúng quy định pháp luật về xây dựng và giữ vững danh hiệu nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Chủ đề Hội thảo**

“Giải pháp xây dựng nông thôn mới bền vững”.

##### **2. Các bài tham luận**

a) Báo cáo đề dẫn (tham luận) - Viện Kinh tế - Xã hội (trình bày tại Hội thảo);



b) Tham luận 1: Thực trạng, định hướng và giải pháp trong xây dựng nông thôn mới bền vững tại thành phố Cần Thơ - Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Cần Thơ (trình bày tại Hội thảo);

c) Tham luận 2: Cải cách thủ tục hành chính cho xây dựng nông thôn mới: Thực trạng, định hướng và giải pháp - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố (trình bày tại Hội thảo);

d) Tham luận 3: Định hướng tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, kinh tế hợp tác, sản xuất theo chuỗi giá trị, sản phẩm OCOP, tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử trong bối cảnh hội nhập - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (trình bày tại Hội thảo);

đ) Tham luận 4: Thực trạng và giải pháp xây dựng hệ thống logistics phục vụ chuỗi giá trị nông nghiệp trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố - Sở Công Thương;

e) Tham luận 5: Giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh hỗ trợ phát triển của doanh nghiệp nông nghiệp - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

g) Tham luận 6: Giải pháp xây dựng nông thôn mới chủ động thích ứng biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường - Sở Tài nguyên và Môi trường;

h) Tham luận 7: Giải pháp phát huy vai trò của khoa học công nghệ trong xây dựng nông thôn mới - Sở Khoa học và Công nghệ;

i) Tham luận 8: Thực hiện chính sách an sinh xã hội trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

k) Tham luận 9: Phát huy bản sắc văn hóa truyền thống trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Thực trạng và giải pháp - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

l) Tham luận 10: Phát huy vai trò của đồng bào dân tộc thiểu số trong tạo lập, phát triển và duy trì kết quả của xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu - Ban Dân tộc;

m) Tham luận 11: Tuyên truyền vận động thực hành, phát triển kinh tế nông nghiệp tốt cho hội viên nông dân nhằm nâng cao chất lượng và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới bền vững - Hội Nông dân thành phố;

n) Tham luận 12: Vai trò của phụ nữ trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu - Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố;

o) Tham luận 13: Đánh giá sự hài lòng của người dân trong việc tổ chức thực hiện và xét công nhận cộng đồng dân cư, địa phương đạt chuẩn nông thôn mới



nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

### **3. Các chủ đề thảo luận**

- a) Chủ đề 1: Kinh nghiệm thực tiễn và giải pháp xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thới Lai;
- b) Chủ đề 2: Phát triển sản phẩm OCOP trong thực hiện tiêu chí tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông nghiệp;
- c) Chủ đề 3: Hiệu quả của mô hình mẫu và áp thông minh trong quá trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Thạnh Lợi, huyện Vĩnh Thạnh;
- d) Chủ đề 4: Định hướng phát triển giao thông gắn với cảnh quan môi trường và phát triển du lịch sinh thái bền vững;
- đ) Chủ đề 5: Thực trạng và giải pháp thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới;
- e) Chủ đề 6: Xây dựng mô hình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

### **1. Thời gian**

Dự kiến tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 10 đến ngày 12 tháng 7 năm 2023.

### **2. Địa điểm**

Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố.

### **3. Thành phần tham dự**

Dự kiến 100 đại biểu, gồm:

- a) Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố Cần Thơ (theo Quyết định số 1069/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố Cần Thơ);
- b) Viện Kinh tế - Xã hội thành phố; Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Cần Thơ;
- c) Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; Trưởng phòng Phòng Tư pháp; Trưởng phòng Phòng Nông Nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 36 xã của 04 huyện: Phong Điền, Cờ Đỏ, Thới Lai, Vĩnh Thạnh;
- d) Mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật, mô hình hòa giải cơ sở; doanh nghiệp tiêu biểu của 04 huyện: Phong Điền, Cờ Đỏ, Thới Lai, Vĩnh Thạnh (mỗi huyện cử 01 đơn vị đại diện - Ủy ban nhân dân huyện lựa chọn và mời tham dự);



đ) Công ty Trách nhiệm hữu hạn Chế biến nông sản Kim Nhiên (xã Thới Hưng, huyện Cờ Đỏ);

e) Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố;

g) Báo Cần Thơ.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổ chức Hội thảo trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật, chủ đề “Giải pháp xây dựng nông thôn mới bền vững”, được sử dụng từ nguồn kinh phí theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 được cấp cho Sở Tư pháp. Giao Sở Tư pháp phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện theo quy định.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Tư pháp**

a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch này;

b) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố phát hành thư mời đại biểu;

c) Chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan đặt hàng và xét duyệt nội dung các bài tham luận, thảo luận tại buổi Hội thảo;

d) Đảm bảo kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

##### **2. Viện Kinh tế - Xã hội thành phố**

a) Xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản Hội thảo, kịch bản chủ tọa điều hành, thiết kế Background;

b) Phối hợp với Sở Tư pháp phục vụ hậu cần, in ấn tài liệu;

c) Thực hiện Báo cáo đề dẫn và Báo cáo khuyến nghị chính sách trình Ủy ban nhân dân thành phố sau 30 ngày kết thúc Hội thảo;

d) Phối hợp điều phối trong suốt quá trình diễn ra Hội thảo.

##### **3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Cần Thơ**

a) Hướng dẫn, cung cấp thông tin, tài liệu và các nội dung có liên quan đến hoạt động xây dựng nông thôn mới cho Viện Kinh tế - Xã hội thành phố và đơn vị có liên quan;

b) Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội thảo;

c) Phối hợp điều phối trong suốt quá trình diễn ra Hội thảo.

##### **4. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố**

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phát hành thư mời, bố trí nơi làm việc và các

điều kiện cần thiết khác để đảm bảo công tác chuẩn bị và tổ chức buổi Hội thảo theo kế hoạch đề ra;

b) Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật, chủ đề “Giải pháp xây dựng nông thôn mới bền vững” của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tham mưu, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo thực hiện./.

(Đính kèm Chương trình Hội thảo)

**Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND TP;
- UBND TP;
- Các Sở: Tư pháp, NN&PTNT, Công Thương, KH&ĐT, TN&MT, KH&CN, LĐTB&XH, VH&DL;
- Viện Kinh tế - Xã hội TP;
- Ban Dân tộc;
- Hội Nông dân TP;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ TP;
- Văn phòng Điều phối CTMTQG xây dựng nông thôn mới TP;
- Ban Chỉ đạo các CTMTQG TP;
- UBND huyện;
- VP UBND TP (3BEG);
- Công thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, P.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Hà**





## CHƯƠNG TRÌNH

### Hội thảo trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật, chủ đề “Giải pháp xây dựng nông thôn mới bền vững”

(Kèm theo Kế hoạch số: 144/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2023  
của Ủy ban nhân dân thành phố)

THỜI GIAN	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
07g30 - 08g00	Đón tiếp, phát tài liệu đại biểu	Ban Tổ chức
08g00 - 08g10	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Viện Kinh tế - Xã hội thành phố
08g10 - 08g20	Báo cáo đề dẫn	Viện Kinh tế - Xã hội thành phố
08g20 - 08g30	Tham luận 1: Thực trạng, định hướng và giải pháp trong xây dựng nông thôn mới bền vững tại thành phố Cần Thơ.	Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Cần Thơ.
08g30 - 08g40	Tham luận 2: Cải cách thủ tục hành chính cho xây dựng Nông thôn mới: Thực trạng, định hướng và giải pháp.	Văn phòng UBND thành phố
08g40 - 08g50	Tham luận 3: Định hướng tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, kinh tế hợp tác, sản xuất theo chuỗi giá trị, sản phẩm OCOP, tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử trong bối cảnh hội nhập.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

## PHẦN THẢO LUẬN

08g50 - 09g00	Chủ đề 1: Kinh nghiệm thực tiễn và giải pháp xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thới Lai. (Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Cần Thơ điều hành)	UBND huyện Thới Lai
09g00 - 09g10	Chủ đề 2: Phát triển sản phẩm OCOP trong thực hiện tiêu chí tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông nghiệp.	Công ty Trách nhiệm hữu hạn Chế biến nông sản Kim

	<i>(Viện Kinh tế - Xã hội thành phố điều hành)</i>	Niên (xã Thới Hưng, huyện Cờ Đỏ)
09g10 - 09g20	Chủ đề 3: Hiệu quả của mô hình mẫu và áp dụng thông minh trong quá trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Thạnh Lợi, huyện Vĩnh Thạnh. <i>(Sở Tư pháp điều hành)</i>	Xã Thạnh Lợi, huyện Vĩnh Thạnh
09g20 - 09g40	<b>Nghỉ giải lao</b>	Ban Tổ chức
09g40 - 09g50	Chủ đề 4: Định hướng phát triển giao thông gắn với cảnh quang môi trường và phát triển du lịch sinh thái bền vững. <i>(Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Cần Thơ điều hành)</i>	Xã Mỹ Khánh, huyện Phong Điền
09g50 - 10g00	Chủ đề 5: Thực trạng và giải pháp thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới. <i>(Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn điều hành)</i>	UBND huyện Cờ Đỏ
10g00 - 10g10	Chủ đề 6: Xây dựng mô hình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở <i>(Sở Tư pháp điều hành)</i>	Xã Thạnh Lộc, huyện Vĩnh Thạnh
10g10 - 10g20	Phát biểu chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ	Ông Nguyễn Ngọc Hè - Thành ủy viên, Phó Chủ tịch UBND thành phố
10g20 - 10g30	Phát biểu tiếp thu và bế mạc Hội thảo	Lãnh đạo Sở Tư pháp